Criado pela Lei Municipal de nº 0752/2015

Página 1 de 1

Rua Atílio Paine, nº s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000

(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA – ES

Lei Municipal de nº 0752/2015,

 ATA Nº 010/2025 da Reunião Ordinária do CMAS-LT

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quinze minutos,

no Auditório do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), localizado na Rua Atílio Paine, nº. s/n

- Niterói, nesta Cidade de Laranja da Terra, Estado do Espírito Santo, teve início a Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Assistência Social de Laranja da Terra (CMAS-LT), sob a presidência do Senhor

Eliomar Sergio da Cunha, com a presença dos seguintes conselheiros(as): Beatriz Maurício Garcia

(SEMAS), Aline Dias Westphal (Trabalhadora do SUAS), Eliomar Sergio da Cunha – Representante dos

usuários do SUAS, Evandina Otto (SEMUDE) e Edirlei Maria Ribeiro (SEMUS). Justificaram ausência:

Jeanne Cynara Corrêa (SEMUF) e Lucilene Bunzlaff (SEMUS). 1. ABERTURA: O Presidente do

Conselho, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e, em seguida, apresentou a pauta do dia. 2.

ORDEM DO DIA: Procedeu-se à leitura das Atas nº 008, de 17 de setembro de 2025, e nº 009, de 15 de

outubro de 2025. Não havendo manifestações ou retificações, as mesmas foram aprovadas por unanimidade.

Na sequência, os(as) membros(as) deste Conselho, reunidos(as) em plenária, foram informados(as) acerca

da ausência de retorno referente à parceria celebrada com a APAE de Afonso Cláudio, por meio do Termo

de Fomento nº 002/2025-FMAS, com vigência de 1º de março a 31 de dezembro de 2025, conforme

discutido na reunião anterior. Informou-se que ainda se faz necessária reunião com o Prefeito Municipal

para verificar o interesse da instituição na renovação do Termo Aditivo. Ressaltou-se, ainda, que a Gestão da

Política Pública Municipal de Assistência Social manifesta favorável à referida renovação. 3. PRÓXIMA

REUNIÃO: Ficou agendada para o dia 16 de dezembro de 2025, tendo como pauta principal a apreciação e

deliberação do Plano Municipal de Assistência Social 2026-2029. 4. ENCERRAMENTO Não havendo

mais assuntos a tratar, o Presidente deu-se por encerrada a reunião e eu, Samara Besserte Schereder,

Secretária Executiva dos Conselhos lavrei a presente ata que, lida e considerada conforme, segue assinada,

com o registro de presença em anexo.

____________________________

Eliomar Sergio da Cunha

Presidente do CMAS-Laranja da Terra/ES

mailto:conselhos@laranjadaterra.es.gov.br